
 
www.digital.nhs.uk 

enquiries@nhsdigital.nhs.uk 

 

 
 
 
 
 
 
 
18 August 2016 
 
Our ref: NIC-51853-X7P8N 
 
Dear  
 
Re: Information Request – Freedom of Information Act (FOIA) 2000 
 
I can confirm NHS Digital has considered your request dated 28 July 2016. 
 
Please note, NHS Digital is the new trading name for the Health and Social Care Information Centre 
(HSCIC).  We provide ‘Information and Technology for better health and care’. Find out more about 
our role and remit at www.digital.nhs.uk 
 
1. How many non-fatal blood clots amongst women who are currently taking or have previously 
taken the contraceptive pill have resulted in a hospital admission since the pill became available on 
the NHS? 
  
2. How many fatal blood clots amongst women who are currently taking or have taken the 
contraceptive pill have resulted in a hospital admission since the pill became available on the NHS? 
 
3. a. How many women have been admitted to a hospital in England for Ischemic Stroke since 1970? 
Broken down by year.  
 
3. b. How many women admitted to a hospital in England for Ischemic Stroke since 1970 were also 
taking or had previously taken the contraceptive pill? 
  
5. How many women have been admitted to a hospital in England since 1980 with a condition which 
has been in some way attributed/related to them taking the contraceptive pill?  
 
Thank you for your enquiry. I am able to confirm that we have considered your request and we do 
hold some information that may be of use to you. 
 
I will address each of your questions in turn: 
 
1. How many non-fatal blood clots amongst women who are currently taking or have previously 
taken the contraceptive pill have resulted in a hospital admission since the pill became available on 
the NHS? 
  
2. How many fatal blood clots amongst women who are currently taking or have taken the 
contraceptive pill have resulted in a hospital admission since the pill became available on the NHS? 
 
NHS Digital do not hold this information as it is not possible within the Hospital Episode Statistics 
(HES) database to identify whether or not patients are taking or have taken the contraceptive pill. 
Additionally, where a patient dies in hospital, it is not possible to identify the cause of death in the 
HES database. The Office for National Statistics (ONS) is the official source for mortality statistics 
and may be able to provide this information.  
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To submit an FOI to ONS please see below.  

FOI team 
1100 
Office for National Statistics 
Segensworth Road 
Titchfield 
PO15 5RR 

foi.team@ons.gsi.gov.uk 

 
3. a. How many women have been admitted to a hospital in England for Ischemic Stroke since 1970? 
Broken down by year.  
 
The HES diagnosis tables in the Admitted Patient Care (APC)  annual publication contains numbers 
of hospital episodes associated with stroke broken down by gender, e.g. for 2014-15 
http://www.hscic.gov.uk/catalogue/PUB19124/hosp-epis-stat-admi-diag-2014-15-tab.xlsx.  
 
Tables for other years may be accessed via 
http://www.hscic.gov.uk/searchcatalogue?q=title%3A%22Hospital+Episode+Statistics%2C+Admitted
+patient+care+-+England%22&area=&size=10&sort=Relevance . Please note however that the HES 
APC data set only goes back to 1989-90.  
 
The following ICD-10 codes classify cerebral infarction (ischaemic stroke):  
 
I63.0 Cerebral infarction due to thrombosis of precerebral arteries  
I63.1 Cerebral infarction due to embolism of precerebral arteries  
I63.2 Cerebral infarction due to unspecified occlusion or stenosis of precerebral arteries  
I63.3 Cerebral infarction due to thrombosis of cerebral arteries  
I63.4 Cerebral infarction due to embolism of cerebral arteries  
I63.5 Cerebral infarction due to unspecified occlusion or stenosis of cerebral arteries  
I63.6 Cerebral infarction due to cerebral venous thrombosis, nonpyogenic  
 
I63.8 Other cerebral infarction  
I63.9 Cerebral infarction, unspecified  
 
 
Using these codes you can interrogate the HES diagnosis tables to identify the women with 
ischaemic stroke. 
 
3. b. How many women admitted to a hospital in England for Ischemic Stroke since 1970 were also 
taking or had previously taken the contraceptive pill? 
 
It is not possible within the Hospital Episode Statistics (HES) database to identify patients who are 
taking or have taken the contraceptive pill. 
  
5. How many women have been admitted to a hospital in England since 1980 with a condition which 
has been in some way attributed/related to them taking the contraceptive pill?  
 
It may be possible to partially answer this question using HES data. Firstly you will need to idenfiy 
whether any ICD-10 codes exist that are associated with ‘a condition attributed/related to taking the 
contraceptive pill’ – to do this please consult the Clinical Classifications Service for advice  
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http://systems.digital.nhs.uk/data/clinicalcoding/codingadvice/national   
 
If it is possible to identify ICD-10 codes associated with contraceptive pill use, then you will need to 
apply for a bespoke analysis of HES data via the Data Access Request Service (DARS) as the 
information you need is not already publically available. Further details can be found via the following 
link: http://digital.nhs.uk/dars .  
 
Please note HES data set only goes back to 1989-90. 
 
Under section 21 of the Act, we are not required to provide the information in response to a request if 
it is already reasonably accessible via other means. This exemption applies because the information 
you have requested may be available via the NHS Digital Data Access Request Service (DARS). 
 
Hospital Episode Statistics data is included in our publication scheme along with an explanation of 
costs for bespoke reports, in accordance with the Information Commissioners guidance for Charging 
for Information in a Publication Scheme. 
 
In line with the Information Commissioner’s directive on the disclosure of information under the 
Freedom of Information Act 2000 your request will form part of our disclosure log.  Therefore, a 
version of our response which will protect your anonymity will be posted on the NHS Digital website.  
 
I trust you are satisfied with our response to your request for information. However, if you are not 
satisfied, you may request a review from a suitably qualified member of staff not involved in the initial 
query, via the enquiries@nhsdigital.nhs.uk e mail address or by post at the above postal address. 
 
I will assume that your request to the organisation is now closed. 
 
Yours sincerely, 
 

 
Information Governance Officer 
 
Further information about your right to complain under the Freedom of Information Act is available 
from the Information Commissioner’s Office, Wilmslow, Cheshire, and on The Information 
Commissioner’s website www.ico.org.uk. 
 
The NHS Digital values customer feedback and would appreciate a moment of your time to respond 
to our Freedom of Information (FOI) Survey to let us know about your experience.  Please access the 
survey through this link here   
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